
o Diário de Guaculhog 
18/03/70 - -Notação: caixa 14 
Ruim 



V 

J O I A R I O OE GUARUtHDS 
OS ARTIGOS NÃO ASSINADOS SSÕ DE AUTORIA DE VERO DE LI3V1A (PAPUS) DIRETOR R E S P O N S A w f 

PORMATO DIÁRIO OFICIAL Guarulhos .18 de março de 1970 (quurta-felrã) Ano IX N." 1501' PREÇO 0,10 

P R E F E I T U R A 
M U N I C I P A L DE 
G U A R U L H O S 

GABINETE DO PREFEITO 
DIÁRIO DO EXECUTIVO MUNICIPAL 

N.° 036/70 - GP 
O GABINETE DO PREFEITO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARU-
LHOS, faz publico pHra os devidos fins, os 
atos praticados pelo Executivo Municipal 
em: 

DIA 18.3.70. 

Processo N." 8105/69 
Despacho: Face manifestação retro da 
P.J. indefiro. 

DIA 17.3.70 

Processo N.« 1185/70 
Despscho: Face ao Impedimento de 
ordem legal, indefiro Aguarde, oportu­
nidade 

PORTARIA 

DIA 18.3.76. 

N.« 181/70-GP - CONCEDE ao fur.cio-
nário municipal José Liotti Filho, ocupante 
do cargo de Mecânico; lotado no DA Di­
visão de Transportes, 10 (dez) Sias de li­
cença para tratamento de saúde, a contar 
de 28.2.70, nos termos do Artigo 82, item 
1 da Lei Municipal n.o 1429 de I9.ll .68, 
onerando a despesa a verba propria do 
orçamento vigente. 

N o 182/70-QP - DISPENSA, a contar 
desta data, nos termos do artigo 483, le­
tra «e» da CLT, a servidora manicipal Alaí-
ce Olinda Ribeiro, Serviçal-B, ref. 5, lota­
do no GP Seção de Expediente. 

N.a 183/70-GP - ADMITE nos termos 
dos artigos 27, item IV e 28 da Lei Mu­
nicipal n.o 1288 de 3.7,67, 0 Sr. Antonio 
Lima Santiagfo, para exercer asfunfõesde 
Trabalhador Braçal, ref. 7, lotado no DOSP 
DOP Sefâo de Estradas de Rodagem. 

N o 184/70 - GP ' ADMITiS'. nos ter-' 
mos dos a r tgos 27, it?m 1 e 28 da Lei 
Municipal n-o 1288 de 3,7.67, o Sr. Her­
mano Antonio Henning para exercer as 
funfões de Auxiliar d.- Topógrafo, ref, 
24, lotada no DOSP DOP Administração 
na vaga decorrente da demissão de An­
tonio Mendes da Silva. 

N.o 185/70 - GP - ADMITE, nos 
termos dos Artigos 27, item I e 28 da 

Lei Municipal n.o 1288 de 3-7-67, o Sr, 
Antonio Pineda, para exercer as funções 
de Fotografo ref, 18, lotado no DP-DR 
SRl Serviço de Cadastro Imobiliário na 
vaga decorrente da demissão de Alfredo 
Alves da Cunlia 

N-o 188if/70 . GP - COLOCA, a dis­
posição do GP, a contar desta data, o 
servidor municipal Isaias dos Santos, 
Auxiliar de Topógrafo, lef' 24, lotado 
no DOSP . DSP . Admisttação-

N.ü 187/70 - GP - CONCEDE ao fun­
cionário municipal José Liotti Filho, exer­
cendo as fnnções de Mecânico, lotado 
no DA Divisão de Transporte, 21 (vinte 
e um) dias de licença em prorrogafão, 
a contar de 10-3-70, nos termos dos Arti­
gos 82. item 1 e 86 da Lei Municipal n,o 
1429 de 19-11-68 onerando a despesa a té 
o 5,0 dia, a verba propria do orçamen­
to vigente e a parlir do 6 o dia o Servi-
viço de Previdência. 

N.o 188/70 - GP . NOMEIA nos ter.-
mos do aríigo 10, item III da Lei Muni­
cipal n.o 1429 de 19.11.68. o funcionário 
municipal Alcides For te , para ocupar em 
substituição, a partir de 24.2.70, o cargo 
de Zelador de Praças de Esporte, lotado 
na DEC - Praças de EspoWe, enquanto 
perdurar o impedimento de Miguel Zara-
mella, designado para exercer Função 
Grat if icada 

a) Alfredo Antonio Nader 

Prefeito Municipal 

DESPACHOS PROFERIDOS PELO 
ENG». CHEFE DA DIVISÃO D£ 

OBRAS PARTICULARES 

DIA 12.3.70. 

Processo N.° 0693/70 - José Roberto de 
Andrade e Outro — ExpiAlvará 

Processo N." 0696/70 - Sebastião Alexan­
dre — Exp Alvará 

Processo N.° 1035/65 •• Américo Chemim 
e Outros — Exp Autorização-

Processo N.° 1619/70 " Francisca Luzani'. 
ra P. Candéa— Exp Certidão. ^ 

Processo N.» 1668/70 - Celso Bigarelli 
— Exp Auto de Vistoria. 

Processo N.- 0561/70 - José Alves da 
Silva. — Expeça-se Alvará 

ProceaflG N.« 7022/69 - José Cândido 
— Expi Alvará 

> Processe N.° 7393/69 - Nelcides Berga-
masco Espmosa — Exp AlvarÃ 

Processo N.07429/69 - Faez Fadei Ragues 
Sper — Expi Alvará 

Procewo N.» 7484/69 - Valenün Alvarez 
Alvarez— Exp Alvará 

Processo N.«7882/69 - Abner Pinheiroda 
Costa— Exp Alyarâ 

Processe N.«7996/69 - Satoshi Nakawa 
— Expi Alvará 

Procesjío N.''0329/70 ' Osvaldo Egon Just 
e Outro. — Exp Alvará 

Proc. N.° 0548/70 - C armem Gare a Araú­
jo •— Exp Alvará 

Processo N. 0588/70 - Benedito dos San­
tos Guerreiro Filho Expedido Alvará. 

Proc. N.° 0669/70 - José Kanno — Exp 
Alvará 

Processe N.« 0762/70 - Benedito Alcan­
tara do Nascimento — Exp Alvará 

Proc. N.° 0971/70 - Arimonde Costa Exp. 
Aliará 

Proc. N.° 0981/70 - Lázaro Ceccere. Exp 
^ Alvará 

Proc. N.° 1428/70 - Antonio Morilha. Exp. 
Alvará 

a) Eng.° Kimei Kuniyoshi 
Chefe Div. O, Particulares 

DESPACHOS PROFERIDOS PELC 
CHEFE DA DIVISÃO DE RECEITA 

DIA 18.3.70 
Processo N.o 0383/70 .. Guarulhos Espor. 

te Clube - defiro, nos termos da 
manifestafão da P. )., conceda-se o 
beneficio fiscal pleiteado. 

Processe N.» 0576/70 - Francisco Gregó­
rio Gonçalves - A vista do parecer 
favorável da P. J. 9 Cdefiro) 

Processo N.® 0590/70 - Luciano Antonio 
Aroldo Boranga - defira, proceda-
se ''ex.officio' o cancelamento da 
insciição em questão na forma indi­
cada pela Seção de Fiscalização de 
Tributos. 

Processo N." 0691/70 - Andre Rondon 
defiro, proceda.se a retificação em 
questão, na forma indicada pela Se­
ção de Receita imobiliária 

Processo N.» 0802/70 - [oão José das 
Chagas, ÍJefiro, proceda.se a resti­
tuição da importância de NCr$ 29,45 
indevidamente recolhida pelo recibo 
n.o 23,964 

Processo N.° 0858/79 - Manoel Augusto 
Mesquita, defiro, proceda-se o can­
celamento e lançamento adtivo, na 
forma indicada pela Seção de Recei­
ta Imobiliária. 

Proc. N. 0942/70 - Fani Santana de Ca­
margo, defiro, proceda-sa o cance-
lameoto do lançamento da T. L. L. 
efetuado conforme 18,884 de 1970 e 
comunique-se á requerente as de­
mais providencias a serem tomadas 

Proc. N.° 1152/70 - Antonio Baptista Sil­
veira Costa, defiro proceda-se o can., 
celamento dos lançamentos indica-
doe pela Seção de Receita Imobi­
liária e restitua-seao contribuinte a 
importância de NCr$ 33,60 indevi­
damente recolhida. 

Processo N." 1303/70 A Agostinho Belissi-
mo, indefiro, de acordo csm as in -
formaçõei da Seção competente, não 
houve recolhimento indevido apon­
tado pelo requerente, devendo ião 
somente ser retificado o n.o do pré­
dio constanie do aviso recibo n.o 
37715. em apenso 

Proc. ^"1418 /70 - Milton Soares de Al­
meida, defiro. Proceda'se a retifica-
solicitada, na forma indicada pela Se­
ção de Receita Inü)biliária. 

segue na Pag. 2 

http://I9.ll.68
http://proceda.se


Dia 18-3.70 O Diário de Quarulhos Pag. 2 

PREFEITURA 
Proc. N.° 1431/70 - Jul a Baibosa dos 

Santos defiro. Prí)ceda-.=e a retifica­
ção em questão, na forma indicada 
pela Sefão de Receita Imobiliária. 

Proc. N.° 1613/70 -Maria das Dores Wats-
soff Abud, defiro. Procedase â reti­
ficação soliciíada na forma indicada 
pela Seção de Receita Imobiliária. 

Proc. N.° 1650/70 - Durvalina Rodrigues 
defiro. Proceda-se o cancelamento dos 
lançamentos em pauta, na form, in­
dicada pela Seção de Receita, 

Proc. N." 1753/70 - Josefa Lopes Aguiar 
defiro. Proceda-se a restituição da 
importância de NCR$ 20,80indevida. 
mente recolhida pelo recibo n.9 29. 
560, 

Proc. N." 1798/70 - Guilherme Amaral 
defiro. Proceda-se o cancelamento era 
questão, na forma indicada pela Seção 
lie Receita Imobiliária. 

Proc. N. 1823/70 - Geralda Mercussio de 
Oliveira, defiro. Proceda-se a anota­
ção em pauta, na forma indicada pela 
Seção de Receita Imobiliária. 

Proc. N. ' 1944/70 - \Valdemar Passos de 
Araújo, indefiro. Nos termos das in­
formações da seção competente, ca­
rece de amparo legal o requeridoi 
pois que, a atividade a ser exercida 
fião se acha classificada como «atn-
bulante> para efeito de tributação' 

Proc. N." 1951/70 - Importadora Farauto 
Soe. Anônima, defiro. Proceda-se "a 
averbação solicitada na forma indica­
da pela Seção áe Receita Imobiliária. 

a) José IntiHO Testone 
Chefe Div. Receita 

Quarulhos, 18 de março de 1970 

Adelaide Augusta Ferreira Bamo? 
Chefe da Seção de Expediente 

E D I T A L 

DECRETO N.o 2398 

de 10 de março de 1970 
•'Dispõe sobre- Suplementação de 
dotação orçamentaria, na impor­
tância de Ncr$ 26.000,00" 

O PREFEITO MUNICIPAL DE 
GUARULHOS, USANDO DE SUAS ATRI­
BUIÇÕES LEGAIS, e de acordo com o 
que lhe è facultado pelo artigo 42 da 
Lei Federal n.o 4 320/64 e attigo 4ó le­
tra '"b" da Lei n.o 1.520, de 11 de dezem­
bro de 1969 e considerando o que cons­
t a do PrscftM© K.» 1526/70 

DECRETA: 

'Artigo 1,0 • Fica suplementada na impor' 
tancia de NCr$ 26.000,00 (vinte e Seia 
mil cruzeiros novos), a dotação 57-3.1. 3. 
6.19 item 07, do orçamento vigente. 

Artigo 2.0 - O valor da presente suple­
mentação será coberto com os recursos 
provenientes do "Superavit ' constante do 
orçamento do correste exercício 

Artigo 3.0 - Este decreto entrará em vi­
gor na data de sua publicação, revogodas 

as disposições em contrário. 

Guarulhos. 10 de março de 1970 

ALFREDO ANTONIO NADER 
Prefeito Municipal 

WALDOMIRO ABBUD ZANARDl 
Diretor do Dept.o da Fazenda 

Registada na Seção de Expediente 
do Gabinete do Prefeito da Prefeitura 
Municipal de Quaiulhos e afixada no lu­
gar publico de costume em dez de mar­
ço de mil novecentos e setenta. 

Adelaide Augusta Ferreira Ramos 
Chefe da Seção de Expediente 

E D I T A L 
DECRETO N.o 2400 

de 10 de março de 1970 

"Dispõe sobre: Altera a 
redação e a discrimina­
ção da Tabela Explicativa 
anexa ao Decreto n.2 23 
52, de 30 de dezembro 
de 1969. 

O P R E F E I T O I ^ I Ü N I C I P À L D E 
G U A R U L H O S , U S A N D O D E S U A S 
A T R I B U I Ç Õ E S L E G A I S , 

DECRETA 

Artigo 1.° - Ficam alteradas, na Ta­
bela Explicativa da Despesa, anexa ao De­
creto n." 2.352, de 30 de dezembro de 1969, 
as dotações do orçamento vigente, abaixo 
discriminadas, que passarão a ter as se­
guintes redações e discriminações. 

118-3.1.3.0.94-SERVIÇO DE TER­
CEIROS. 

Oi - Emplacamento de ruas, pra­
ças eprédios NCrS 25.000,00 

02 - Outros Serviços de terceiros 
NCrS 2.oe0,00 

63 - Serviços técnicos e especia­
lizados NCr$ lO.QOO.OO 

Artigo 2.° - Este decreto entrará em 
vigor na data de sua publicação, revoga­
das as disposições em contrario. 

Quarulhos, 10 de março de 1970 

ALFREDO ANTONIO NADER 
Prefeito Municipal 

WALDOMIRO ABBUD ZANARDl 
Diretor do Dep.2 da Fazenda 

Registado na Seção de Expediente 
do Gabinete do Prefeito da Prefeitura Mu­
nicipal de Quarulhos e afixado no lugar 
publico de costume ern dez de março de 
mil novecentos e setenta.-

Adelaide Augusta Ferreira Ramos 
Chefe da Seção de Expediente 

EDITAL 
DECRETO N.ô 2404 
de 13 de março de 1970 
"Dispõe sobre: Declaração de Pon­
to Facultutivo" 

O PREFEITO MUNICIPAL DE QUARU­

LHOS, USANDO DE SUAS ATRIBUI­
ÇÕES LEQAIS, 

DECRETA 
Artigo Único - Sera^considerado fa­

cultativo o ponto nas repartições publicas 
com exceção dos serviços que por sua 
natureza não podem sofrer interrupções, 
no proximo dia 26 (Quinta feira Santa). 

Quarulhos, 13 de março da 1970 

ALFREDO ANTONIO NADER 
Prefeito Municipal 

JOÃO RANALl 
Diretor do Dept.o de Administração 

Registado na Seção de Expediente do 
Gabinete do Profeito da Prefeitura Muni­
cipal de Guarulhos e afixado no lugar pu­
blico de costume em treze de março de 
mil novecentos e setenta. 

Adelaide Augusta Ferreira Ramos 
Chefe da Seçãc de Expediente 

ED i T A L 

PORTARIA N.o 161/70-GP 

d e l i de março de 1970 

O P R E F E I T O M U N I C I P A L D E 
G U A R U L H O S , U S A N D O D E S U A S 
A T R I B U í Ç O E S L E G A I S , e c o n s i ­
d e r a n d o o q u e c o n s t a d o p r o c e s ­
so n . o 7 3 9 3 / 6 8 

NOMEIA Comissão para reestudar o 
ante-projeto da Lei de Organização Admi­
nistrativa da Prefeitura, no prazo de 30 
(trinta) dias. que se constitui: 

PRESIDENTE: MARIO ANTONELLI" 
MEMBROS: AGNALDO DE ARRUDA 

COTRIM; 
SERGIO CANTO RABELO; 
ROBERTO F. DE SANTA­
NA. 

Guarulhos, l l . d e março de 1970 

ALFREDO ANTONIO NADER 
PREFEITO MUNICIPAL 

Registada na Seção de Expediente do 
Gabinete do Prefeito da Prefeitura Muni­
cipal de Quarulhos e afixada no lugar pu­
blico de costume em onze de março de mil 
novecentos e setenta. 

Adelaide Augusta Ferreira Ramos 
Chefe da Seção de Expediente 

EDITAL 

PORTARIA N.o 162/70 . GP 
O PREFEITO MUNICIPAL DE QUA­
RULHOS. USANDO DE SUAS ATRI-
BUIÇÕES LEGAIS, considerando o que 
consta do Procan» W 1235/70, conside­
rando que antigamente a Zona Central 
deste Município era servida pelo extin­
to ramal da Estrada de Ferro Sorocaba, 
na e considerando ser de interessa 

segu» 

file:///Valdemar
http://ll.de


o Diário de Guarulhos 

PREFEITURA 
publico. 

RESOLVE: 

Artigo 1.0 - Determinar a Empresa 
de Ônibus Vila Galvão Ltda. mudar o 
ponto final de ônibus, de embarque e 
desembarque de passageiros, da Avenida 
Timóteo Penteado n.o 1324 para a mes­
ma Avenida Timóteo Penteado confluên­
cia com a Praça Kennedy, zona central 
doMunicipio, obedecendo o seguinte Itine­
rário de volta para São Paulo; Praça Ken-
•nedy, Praça Qetulio Vargas, Rua Capi ' 
tão Gabriel, Rua D. Pedro li. Rua João 
Gonçalves, Praça Getulio Vargas, Aveni­
da Esperança, Rua Nossa Senhora Mãe 
dos Homens e Avenida Timóteo Pentea­
do continuando pelo itinerário normal. 

Artigo 2,0 - Esta portaria entrará 
em vigor a partir desta data, ficando re . 
Vogadas as disposições em contrario. 

Quarulhos, 11 de março de 1970 
ALFREDO ANTONIO NADER 

Prefeito Municipal 

Registada na Seção de Expedienie 
do Gabinete do Prefeito da Prefeitura 
Municipal de Guarulhos e afixada ao lu­
gar publico de costume em onzo de mar­
ço de mil novecentos e setenta. 

Adelaide Angusta Ferreira Ramos 
Chefe da Seção de Expediente 

E D I T A L 

PORTARIA N.<? 163/70-GP 

o P R E F E I T O M U N I C I P A L D E 
DE G U A R U L H O S , U S A N D O D E 
S U A S ATKIBUICC^ES L E G A I S , C O Ü . 

s i d e r a n d o o q u e c o n s t a d o p r o c e s ­
so n . o 1234 /70 e c o n s i d e r a n d o s é r 
d e i n t e r e s s e p u b l i c o , 

R E S O L V E 

Artigo 1.° - Fixar o seguinte itinera' 
rio para a Linha Municipal da Empresa de 
Ônibus Vila Galvão Ltda. que serve Ca-
buÇU-Guarulhos: 

IDA- CabuÇu (Recreio São JorgeJ, 
Av, Pedro Souza, Av. Eugenia IMachado 
da Silva, Av. Sete de Setembro, Rua Cai­
xa D'Agua, Av. Timóteo Penteadd Av. 
Esperança, Praça Qetulio Vargas, Rua Ca­
pitão Gabriel, Rua D. Pedro 11. 

VOLTA: Rua D.Pedro II, Rua João 
Gonçalves. Praça Getulio Vargas, Av. Es­
perança, Rua Nossa Senhora Mãe dos Ho­
mens, Av. 'limotrío Periteaao, Rua Caixa 
D'agua, RUa Treze de Maio, Av. Pedro 
Souza Lopes e Cabuçu (até Recreio São 
Jorge). 

Artigo 2.° - Esta portaria entrará em 
vigor a partir desta data, ficando revoga­
das as disposições em contrário. 

Guaiulhos, 11 de março de 1970 
ALFREDO ANTONIO NADER 

Prefeito Municipal 

Registado na Seção de Expediente 
do Gabinete do Prefeito da Prefeitura 
Municipal de Guarillhos e afixada no lugar 
publico de costume em onze de março de 
mil novecentos e setentai 

Adelaide Augusta Ferreira Ramos 
Cliofe da Seção de Expediente 

EDITAL 

PORTARIA N.o 164/70 • GP 

o PREFEITO MUNICIPAL DE GUARULHOS 
USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
considerand» o que ceiuita no Pr«cesso n.o 1234/70 
e considerando ser de interesse publico 

RESOLVE 

Artigo 1.0 - Fixar o seguinte itine­
rário para a Linha Municipal da Empre­
sa de Ônibus Vila Galvão Ltda. que ser' 
ve Vila Rosalia e adjacências Guarulhos 

IDA: Rua Campinas, Rua Bahia, Av. Cam­
pista, Travessa São Luiz, Av. São Luiz; 
Rua S ã o Daniel, Rua São Mauricio, Rua 
Treze de Maio, Rua São Bento. Av. Eu­
genia Machado da Silva, Av. Sete de 
Setembro; Rua Caixa D'Agua, Av. Timó­
teo Penteado, Av. Esperança, Praça Ge­
tulio Vargas- Rua Capitão Gabriel e Rua 
D. Pedro 11 

VOLTA Rua D. Pedro 11, Rua João 
Gonçalves, Praça Getuli o Vargas. Av. 
Esperança, Rua Nossa Senhora Mãe dos 
Honis, Av, Timóteo Penteado, Rua Cai­
xa DAgua, Rua Treze de Maio, Rua 
S. Francisco, Rua dos Coqueiros. Av. . 
Campista, Rua Bahia e Rua Campinas; 

Artigo 2.0 - Esta Portaria entrará em 
vigor a partir desta data, ficando revoga­
das as disposições em contiario 

Guarulhos, 11 de março de 1970 

ALFREDO ANTONIO NADER 
Prefeito Municipal 

Registada na Seção de Expediente do Ga­
binete do Prefeito da Prefeitura Munici­
pal de Guarulhos e afixada no lugar pu-
blico de costume em onze de março de mil 
novecentos e setenta, 

Adelaide Augusta Ferreira Ramos 
Chefe da Seção de Expediente 

EDITAL 

PORTARIA N.o 179/70-GP 

de 16 de março de 1970 

O PREFEITO MUNICIPAL DE GUA­
RULHOS, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, e considerando e que consta do processo 
o o 650/70 

NOMEIA: O Sr. Sergio Canto Rabe­
lo, para compor a Comissão da Junta de 
Recursos Fiscais, instituída pela Portaria 
H.o 099Z70-GF, em substituição ao Sr. Bel. 
Mário Antonelli. 

Guarulhos, 16 de marco de 1970 

ALFREDO ANTONIO NADER 
Prefeito Municipal 

Registada na Seção de Expediente 
do Gabinete do Prefeito da Prefeitura IVIu-
nicipal de Guarulhos e afixada no lugar 
publico de costume em dezesseis de mor-
co de mil novecentos e setenta. 

I4delaide Augusta Ferreira Ramos 
Chefe da Seção de Expediente 

EDITAL 

PORTARIA N». I80Z70 - G P 

de 18 de março de 1970. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE GUA­
RULHOS, USANDO DE SUAS ATRIBUI­
ÇÕES LEGAIS, a considerando o que cons­
ta do processo n». 7393/68, 

INCLUI na Comissão para reestu­
dar o ante-projeto da Lei de OrganizacSo 
Administrativa da Prefeitura, constituída 
pelj Portaria no. I61/70-GP, o Sr. JOÃO 
RANALl. 

Quarulhos, 19 de março de 1970 

ALFREDO ANTONIO NADER 
Prefeito Municipal^ 

Registada na Seção de Expediente 
do Gabinete do Prefeio da Prefeitura 
Municipal de Guarulhos e afixada no lu­
gar publico de costume em dezesseis de 
marçO de md novecentos e setenta. 

Adelaide Augusta Ferreira Ramos 
Chefe da Seção de Expediente 

INSONDÁVEL 
M I S T É R I O 

Um leitor da edição Dominical 
quer que lhe expliquemos pòr que 
Deus permite a pratica da maldade 
pelos homens? se nem mesmo um 
cabelo cai éa cabeça dos mortais con­
tra a vontade Dele (Deus), confor­
me está escrito? " 

Eis aí uma pergunta para cuja res­
posta temos que recuar? ém pensa­
mento/ até à origem da criação. 

Com efeito. Deus criou a Nature­
za e O homem envoltos num mistério 
que até ao presente ninguém conse-
SMÍu deslindar. A propria ciência, 
apesar dõ notável progresso que tem 
feito, não chegou a desvendar nada 
de Substancial e definitivo* Se exage­
ramos? então venham os maiores 
cientistas do mundo c expliquem è 
afirmem categoricamente, por a mais 
b, qual a relação do comportamen­
to moral do homo sapiens com as 
leis do universo - ou? por outra? se 
existe òu não tal analogia. 

Vero 
(oompost* paio apieadiz Gilmar) 



X J ^ 

o DIABIO DE GUABULHQg 
•" Gudrulhos, SP 18 üe março de 1970 

Expediente: 
OÍicinas: Bua Capitão Gabriel, 313 

Tel. 49-0778 
Dir. Redator - Responsável: — 

VERO DE LIMA 
A direção deste jornal não compartilha a opinião 

esposada pelos seus colaboradores. 
TIRAGEM DIÁRIA: 1.000 EXEMPLARES 

AVISO A PRAÇA 
Os recibos correspondentes às cobranças de O DIÁ­

RIO DE GÜARÜLHOS são, numerados e assinados pelo 
ieu diretor, sr. Vero de Ltaia, ou sua esposa, dona Eiilalla 
Hossepían de Lima. 

Não se responsabiliza esta Direção por pagamentos 
efetuados a terceiros sem a observância das condições 
acima, salvo quando com cheques emitidos em nome 
deste jornal. 

Agora Tamheni 
Guãrulhos 

QTiX 

Auto Peças Zona Leste 

Peças usadas pàía automóveis ecaminliões 
o m a i o r e m a i s C o m p l e t o e s t u q u e d e 

São P a u l o ' 

Avenida Quarulhos, 3.443 - Ponte Grande 

M I N I S T É R I O D O E X E R C I T O 
I I E X E R C I T O 

2.a R E G I Ã O M I L I T A R 
4.a C I R C U N S C R I Ç Ã O D E 

R E C R U T A M E N T O 
2.a D E L E G A C I A DE R E C R U T A M E N T O 

M I L I T A R 

JOVEM GUARULHENSE 

SE VOCE NASCEU NO ANO DE 1952, 
E RESIDE NESTE MUNICÍPIO CUMPRA 
COM O TEU DEVER DE CIDADÃO 
BRASILEIRO. 

ALISTE-SE PARA O SERVIÇO MILL 
TAR: COMPAREÇA A JUNTA DO SER-
VIÇO MILITAR DESTA CIDADE, LO-
CALIZADA A RUA SETE DE SETEM­
BRO NO. 156-CENTRO - , TRAZENDO 
CONSIGO CERTIDÃO DE NASCIMEN­
TO OU DOCUMENTO EQUIVALENTE 
UMA FOTO 3x4, E RECEBA DE IME­
DIATO SEU CERTIFICADO DE ALIS­
TAMENTO MILITAR. 

"SERVIÇO MILITAR - NECESSÁRIO 
A SEGURANÇA DA PÁTRIA" 

ZINEU SIMIONATO 
2°. TEN DEL DA 2.a DEL - SM 

Jaízo De direito Da 2.a Ta ra 
Da Comarca De Guariilho$$ 
- Estado de São Paulo -

Cartório do 2.o Oficio 
ProG. 549/68 - Ação Executiva 

Edital de Primeira, dos bens penhorados 
ao Executado Hilton Luiz Ramos' nos 
autos da ação Executiva, requerida por 
Gomes e Qraza Ltda. Proc. n-o- 549/ 
6 5 ) com o prazo de (dèz) ÍO dias.-

O Doutor /osé Doarador, ]uiz de Di­
reito da Segunda Vara da Comarca de 
Guaralhos Estado de São Pau/Oi na 
forma da lei, etc. 

Faz SABER a todos quantos o presente edital de 
piaça, com o piazo de 10 aias virem, ou dele oonhaci. 
mento tiverem, que no dia 01 de abril de 1970 ás 13,00 
horas, no Ediíicio do Foium locol, o oficial de justiça 
que estiver servindo de porteiro dos auditórios, levai á 
a publico pregão de venda e arrematação, a quem 
mais der e maior lanço oierocer? acima da avaliação 
de NCr$ 530,00 ( quinhentos e trinta cruzeiros novos ), 
os seguintes bens, penhorados ao executado, na ação 
Executiva que lhe move Graza Ltda, a saber: ' Um 
televisor mataa ELMER 23 polegadas caixa de ma­
deira côr umbuia do ano de ia65 n°- 10483:- Uma 
maquina de costura marca SINGER gabinete marfim 
660 série n.o 721005, adquirida em 21/1/67, da firma 
Yamoto-- Bens esses avaliados por NCr$ 530.00 ( qui­
nhentos e trinta cruzeiros novos ) e que so econtr« em 
mãos do Sr, Depcsitórto Publico desta Comarca Sr- Gli-
vio Montesíusco de Campos.- E para que chegue ao 
conhecimento de todos e niguem poEsa alegar igno­
rância, cxpediuse o presente edital que será publica­
do e afixado na forma da lei., Eu, ( . . . ) escrevente 
autorizado, datilografei e subscrevi-

O JUIZ DE DIREITO, 

DIÁRIO DE GUÃRULHOS - 1 8 - 3 - 7 0 

DOCUMEHTOS 
PERDIDOS 

F o r a m e x t r a v i a d o s , n o O n i b u B d a 
C M T C d e n o - 929, p o r v o l t a d a s 
9 h r s , d i a 6 / 3 / 7 0 , e n t r e a P r ç . d o 
C o r r e i o e P e d r o B a t i s t a F i g u e i ­
r e d o , = c a r t e i r a d e I d e n t i d a d e -
R e g i s t r o d o H . d a s C l i n i c a s -
E n t r e g à r n e s t a R e d n ç ã o . 

M A L N Z A I N O íi\U 

C o m . d e M a t e r i a i s 
p / C o n s t r u ç õ e s 

L t d a . 

FABRICA de ArtefatoF 
de Cimento, Feiro, Te­
lhas, í Manilhas,artigos de 
granito piasdegranito,etc 

Avenida Guãrulhos n.o 
3.603 - Tel: 49-0269 

Quarulhos 
Tel. 275-1630 S. Paulo 


